
ISTITUTO PROFESSIONALE DI STATO
SERVIZI PER L’ENOGASTRONOMIA E L’OSPITALITA’ ALBERGHIERA

“SAN FRANCESCO” di PAOLA (CS)

Al DSGA
A tutti i Docenti
A tutti gli studenti e alle loro famiglie
Al sito WEb

Prot. n. 5588-A19 del 7 sett. 2014

OGGETTO: Elezioni organi collegiali della scuola per il rinnovo dei rappresentanti:
- dei genitori e degli studenti nei Consigli di Classe
- degli studenti nella Consulta Provinciale e nel Consiglio di Istituto
- dei docenti (n. 1 posto) nel Consiglio di Istituto (elez. suppletive)

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

- vista la C.M. n. 42 del 21 luglio 2014 prot. n. 4819 relativa alle elezioni degli organi collegiali a livello di
istituzione scolastica per l’anno 2014/2015, di durata annuale;

- vista l’O.M. n. 215 del 15 Luglio 1991 modificata ed integrata dalle successive OO.MM. n. 267 del 4 Agosto
1995, n. 293 del 24 Giugno 1996 e n. 277 del 17 Giugno 1998;

- vista la nota dell’U.S.R. Calabria del 16 Settembre 2014, prot. n. AOODRCAL/13036;
- CONSIDERATO che non è possibile la surroga di n. 1 unità per la componente docenti per il Consiglio d’Istituto per

esaurimento delle liste;
- CONSIDERATO che è decaduta la componente alunni per la Consulta Provinciale degli Studenti
- vista la nota dell'USR Calabria del 29 sett. 2014 in risposta al quesito“Elezioni Suppletive” del 24 Sett.2014

DECRETA
1- le elezioni dei rappresentanti dei genitori e degli studenti nei Consigli di Classe
2- le elezioni dei rappresentanti degli studenti nel Consiglio di Istituto
3- le elezioni dei rappresentanti degli studenti nella Consulta Provinciale
4- le elezioni suppletive per 1 rappresentante dei docenti nel Consiglio di Istituto

per MARTEDI’ 28 OTTOBRE 2014

con i seguenti orari :
- Elezione dei rappresentanti degli studenti: – nei Consigli di Classe

– nella Consulta Provinciale
– nel Consiglio di Istituto

- dalle ore 9,10 alle ore 10,10 : assemblee di classe
- dalle ore 10,10 alle ore 11,10 : votazioni nelle singole classi

- Elezioni dei rappresentanti di classe dei genitori:
- dalle 15,00 alle 15,30 : Incontro con il Dirigente Scolastico
- dalle 15,30 alle 16,00 : assemblee di classe
- dalle 16,00 alle 17,00 : votazioni.

- Elezioni suppletive (componente docenti) per il Consiglio di Istituto :
- dalle 8,30 alle 12,00
- dalle 15,00 alle 17,00

presso il seggio (aula magna)
presso il seggio (1° piano)

con modalità come da allegati.

Il Dirigente Scolastico
Prof.ssa Elena Cupello

Firma autografa sostituita a mezzo stampa ex art. 3, c. 2 D.Lgs n. 39/93



INFORMAZIONI E ISTRUZIONI SULLE ELEZIONI SCOLASTICHE
(componente Genitori e Alunni)

Elezioni dei rappresentanti dei genitori : - nel Consiglio di Classe

Elezioni dei rappresentanti degli studenti : - nel Consiglio di Classe
- nel Consiglio di Istituto
- nella Consulta Provinciale

CHI VOTA
Votano i genitori e gli studenti.
Vengono eletti: n. 2 genitori quali Rappresentanti di classe

n. 2 studenti quali Rappresentanti di classe
n. 4 studenti quali rappresentanti nel Consiglio di Istituto
n. 2 studenti quali rappresentanti nella Consulta Provinciale

QUANDO SI VOTA
Studenti: MARTEDI’ 28 OTTOBRE 2014 - dalle ore 9.10 alle 11.10
Genitori: MARTEDI’ 28 OTTOBRE 2014

- dalle ore 15.00 alle ore 15.30 : Incontro con il Dirigente Scolastico (Aula Magna)
- dalle 15.30 alle 16.00 : Incontri con i docenti della classe
- dalle 16.00 alle 17.00 : Operazioni di voto

COME SI VOTA

Elezione Rappresentanti di classe: ciascuno studente e genitore può esprimere una sola preferenza
indicando cognome e nome di chi si desidera votare. I due candidati che ricevono più voti vengono
eletti rappresentanti di classe. In caso di parità di voti la commissione elettorale effettua un sorteggio.

Elezione studenti nella Consulta Provinciale: ciascun studente può votare una sola lista mediante
una croce sul numero romano della lista prescelta e può esprimere una sola preferenza, scelta
tra i candidati della lista indicata, scrivendo cognome e nome di chi si desidera votare. Vengono
eletti quali rappresentanti nella Consulta Provinciale i due candidati con maggior numero di
preferenze delle liste che hanno ricevuto più voti.

Elezione studenti nel Consiglio di Istituto: ciascun studente può votare una sola lista mediante una
croce sul numero romano della lista prescelta e può esprimere due preferenze, scelte tra i candidati
della lista indicata, scrivendo cognome e nome di chi si desidera votare. Vengono eletti quali
rappresentanti nel Consiglio di Istituto i quattro candidati con il maggior numero di preferenze delle
liste che hanno ricevuto più voti.

QUANDO SI PRESENTANO LE LISTE ELETTORALI
Gli studenti devono presentare le liste elettorali per il Consiglio di Istituto e per la Consulta Provinciale
:

- dalle ore 9.00 di mercoledì 8 ottobre 2014
- alle ore 12.00 di lunedì 13 ottobre 2014.

COME SI PRESENTANO LE LISTE ELETTORALI

Occorre ritirare in vice-presidenza il modulo apposito. Queste
sono le principali indicazioni:

- Ogni lista deve essere contrassegnata da un motto e da un numero romano riflettente l’ordine di
presentazione alla Commissione Elettorale.

- Ogni lista deve essere corredata dalle firme di almeno 20 presentatori che non possono
essere contemporaneamente candidati.



- Ogni lista può comprendere un numero doppio di candidati rispetto al numero dei
rappresentanti da eleggere e quindi :

- fino a 8 per la componente studenti nel Consiglio di Istituto
- fino a 4 per gli studenti nella Consulta Provinciale

- Non si può firmare in qualità di presentatori per 2 o più liste contrapposte.
- Non si può essere candidati contemporaneamente in due o più liste contrapposte
- Tutte le firme dei candidati e dei presentatori devono essere autenticate dal Dirigente.

Scolastico o da un suo delegato e quindi devono essere apposte in loro presenza.
- Ogni lista può nominare un suo rappresentante presso la commissione elettorale.
- L’ordine di presentazione delle liste determinerà la posizione delle stesse sulla scheda

elettorale.

PROPAGANDA ELETTORALE
La propaganda elettorale può essere svolta:
- componente studenti: da venerdì 10 ottobre a sabato 25 ott. 2014
La presentazione dei programmi può essere effettuata attraverso manifesti o distribuzione nella
scuola di volantini (verranno messi a disposizione appositi spazi per la propaganda elettorale) o
attraverso riunioni che si svolgeranno previa autorizzazione della Dirigenza.
Per gli studenti, le riunioni possono essere svolte entro sabato 25 ottobre 2014, facendone richiesta
entro mercoledì 15 ottobre 2014. Gli studenti hanno anche il diritto di chiedere lo svolgimento
di una assemblea di Istituto durante le ore di lezione.

MODALITÀ E TEMPI DI VOTAZIONE

GENITORI:
martedì 28 ottobre

- Alle ore 15.30 il docente coordinatore di classe riceverà i
genitori nella classe di appartenenza del proprio figlio/a e il-
lustrerà la normativa sugli organi collegiali . Le eventuali
candidature saranno indicate al seggio elettorale.

- Questa fase avrà termine alle ore 16.00
- Alle ore 16.00 sarà insediato un solo seggio con un presidente e due

scrutatori
- Il seggio resterà aperto fino alle ore 17.00
- Al termine delle operazioni di voto e dopo lo scrutinio il

Presidente e gli scrutatori riconsegneranno tutto il materiale alla
Commissione Elettorale.

STUDENTI:
martedì 28 ottobre

- Dalle ore 9.10 alle ore 10.10 in ogni classe si svolgerà una
assemblea.

- Dalle ore 10.10 alle ore 11.10, dopo l’insediamento del seggio
elettorale (composto da 3 studenti, uno con funzione di
Presidente e due con funzione di scrutatori), si potrà votare.
Il docente in servizio nella classe nella terza ora sovrintende
alle operazioni di voto. Il materiale delle votazioni (che verrà
consegnato nelle classi durante la seconda ora) e i verbali
regolarmente compilati in ogni loro parte, dovranno essere ri-
consegnati alla Commissione Elettorale dai componenti del
seggio. Le lezioni alla fine delle operazioni riprenderanno
regolarmente.

La commissione elettorale



INFORMAZIONI E ISTRUZIONI SULLE ELEZIONI SCOLASTICHE
(componente Docenti)

Elezioni suppletive : - nel Consiglio di Istituto
componente docenti: n. 1 rappresentante

CHI VOTA
votano tutti i docenti di ruolo e supplenti annuali con incarico fino al 30.06.2015 o 31.08.2015

QUANDO SI VOTA
Le votazioni si svolgeranno: MARTEDI’ 28 OTTOBRE 2014

- dalle 8,30 alle 12,00
- dalle 15,00 alle 17,00

presso il seggio (aula magna)
presso il seggio (1° piano)

QUANDO SI PRESENTANO LE LISTE ELETTORALI
I docenti devono presentare le liste elettorali per il Consiglio di Istituto

- dalle ore 9.00 di mercoledì 8 ottobre 2014
- alle ore 12.00 di lunedì 13 ottobre 2014.

COME SI VOTA
Si possono esprimere le seguenti preferenze:

- 1 preferenza per la componente docenti.

COME SI PRESENTANO LE LISTE ELETTORALI

Occorre ritirare in vice-presidenza il modulo apposito.
Queste sono le principali indicazioni:

- Ogni lista deve essere contrassegnata da un motto e da un numero romano riflettente
l’ordine di presentazione alla Commissione Elettorale.

- Ogni lista deve essere corredata dalle firme di almeno 20 presentatori che non
possono essere contemporaneamente candidati.

- Ogni lista può comprendere un numero doppio di candidati rispetto al numero dei
rappresentanti da eleggere e quindi :

- fino a 2 per la componente docenti nel Consiglio di Istituto
- Non si può firmare in qualità di presentatori per 2 o più liste contrapposte
- Non si può essere candidati contemporaneamente in due o più liste contrapposte
- Tutte le firme dei candidati e dei presentatori devono essere autenticate dal Dirigente

Scolastico o da un suo delegato e quindi devono essere apposte in loro presenza
- Ogni lista può nominare un suo rappresentante presso la commissione elettorale
- L’ordine di presentazione delle liste determinerà la posizione delle stesse sulla

scheda elettorale

PROPAGANDA ELETTORALE
La propaganda elettorale può essere svolta:
- componente docenti: da venerdì 10 ottobre a sabato 25 ott. 2014



La presentazione dei programmi può essere effettuata attraverso manifesti o distribuzione nella
scuola di volantini (verranno messi a disposizione appositi spazi per la propaganda elettorale) o
attraverso riunioni delle varie componenti che si svolgeranno al pomeriggio previa
autorizzazione della Dirigenza.
Le riunioni possono essere svolte entro sabato 25 Ottobre 2014.

La commissione elettorale


